
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Terça-feira •  05 de abril de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 1115

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  R E I N A L D O  T E I X E I R A  B R A G A  F I L H O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA .......................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 105/2022) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 106/2022) ............................................................................ 3
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022) ......................................................... 3
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022) ......................................................... 4
EXTRATO DE APOSTILAMENTO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022) ........................................................ 4
RESULTADO FINAL (PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022) ................................................................ 5
RESULTADO FINAL (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022) ................................................................ 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS ....................... 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 101/2022) ...................................................... 6
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 102/2022) ...................................................... 7



Terça-feira
0 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1115

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 105/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE/ BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO: 105/2022 vinculado ao Pregão Presencial nº 012/2022 e Processo Administrativo: 103/2022.
Contratante: MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE/BAHIA. Contratada: AVELINO NOGUEIRA DA SILVA FILHO
EIRELI. CNPJ/MF Nº 07.305.104/0001-53. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de bolsas
tipo mochila padronizada a serem utilizadas pelos discentes das Creches Municipais de Ensino do Município de
Xique-Xique no ano letivo de 2022. Valor Global: R$ 54.500,00 (cinquenta e quatro mil e quinhentos reais).
Vigência: 17/03/2022 até 17/05/2022. Dotação Orçamentária: Órgão: 08; Unidade: 801; Projeto Atividade: 2024;
Elemento de Despesa: 33.90.32.00; Fonte de Recurso: 15001001 / 15000000. Fundamentação Legal: Lei nº
8.666/93 e 10.520/2002, e demais legislações correlatas.

Xique-Xique, Bahia, 17 de março de 2022.

_____________________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal



Terça-feira
0 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1115

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 106/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE/ BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO: 106/2022 vinculado ao Pregão Presencial nº 013/2022 e Processo Administrativo: 110/2022.
Contratante: MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE/BAHIA. Contratada: AVELINO NOGUEIRA DA SILVA FILHO
EIRELI. CNPJ/MF Nº 07.305.104/0001-53. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de
uniformes escolares para os alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Xique-Xique, Bahia. Valor
Global: R$ 496.000,00 (quatrocentos e noventa e seis mil reais). Vigência: 21/03/2022 até 21/08/2022. Dotação
Orçamentária: Órgão: 08; Unidade: 801; Projeto Atividade: 2024 / 2029 / 2030 / 2033 / 2035; Elemento de
Despesa: 33.90.32.00; Fonte de Recurso: 15001001. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e 10.520/2002, e
demais legislações correlatas.

Xique-Xique, Bahia, 21 de março de 2022.

_____________________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Reinaldo Teixeira Braga Filho, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento a Lei n. 8.666/93 e
10.520/02 e alterações, torna pública à HOMOLOGAÇÃO do Pregão Presencial n° 012/2022. Processo
Administrativo nº 103/2022. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o
fornecimento de bolsas tipo mochila padronizada a serem utilizadas pelos discentes das Creches Municipais de
Ensino do Município de Xique-Xique no ano letivo de 2022. Que teve como vencedoras as empresas: AVELINO
NOGUEIRA DA SILVA FILHO EIRELI, CNPJ/MF Nº 07.305.104/0001-53 com valor global R$ 54.500,00
(cinquenta e quatro mil e quinhentos reais).

Xique-Xique, Bahia, 17 de março de 2022.

_________________________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal



Terça-feira
0 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1115

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Reinaldo Teixeira Braga Filho, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento a Lei n. 8.666/93 e
10.520/02 e alterações, torna pública à HOMOLOGAÇÃO do Pregão Presencial n° 013/2022. Processo
Administrativo nº 110/2022. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento
de uniformes escolares para os alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Xique-Xique, Bahia. Que
teve como vencedora do certame a empresa: AVELINO NOGUEIRA DA SILVA FILHO EIRELI, CNPJ/MF Nº
07.305.104/0001-53 com valor global R$ 496.000,00 (quatrocentos e noventa e seis mil reais).

Xique-Xique, Bahia, 21 de março de 2022.

_________________________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE/ BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 086/2022, que entre si celebram o MUNICÍPIO
DE XIQUE-XIQUE/BA e a empresa J FELIPE DE SOUSA EIRELI - CNPJ nº 10.319.372/0001-39. Objeto:
Reequilíbrio Econômico-financeiro dos preços do Contrato, nos termos previstos o art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93,
ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original. Os efeitos financeiros
decorrentes do Reequilíbrio Econômico Financeiro vigoram a partir de 08/03/2022. Fundamento Legal: Artigo 65,
§8º da Lei nº 8.666/93.

Xique-Xique, Bahia, 08 de março de 2022.

____________________________________________
MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE
Representante Legal – Reinaldo Teixeira Braga Filho



Terça-feira
0 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1115

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO FINAL (PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
RESULTADO FINAL

O Pregoeiro do Município de Xique-Xique-BA torna público e de ciência aos interessados o RESULTADO FINAL
do Pregão Presencial n° 012/2022 e Processo Administrativo nº 103/2022. Tipo: Menor Preço Global, regida pela
Lei 8.666/93 e 10.520/2002 e alterações. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de bolsas
tipo mochila padronizada a serem utilizadas pelos discentes das Creches Municipais de Ensino do Município de
Xique-Xique no ano letivo de 2022. Que teve como vencedora as empresa AVELINO NOGUEIRA DA SILVA
FILHO EIRELI, CNPJ/MF Nº 07.305.104/0001-53 com valor global R$ 54.500,00 (cinquenta e quatro mil e
quinhentos reais). Publicação para conhecimento dos interessados, nos termos do Diploma regulador.

Xique-Xique, Bahia, 17 de março de 2022.

________________________________________________
Oberdan Alves da Costa
Pregoeiro

RESULTADO FINAL (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
RESULTADO FINAL

O Pregoeiro do Município de Xique-Xique-BA torna público e de ciência aos interessados o RESULTADO FINAL
do Pregão Presencial n° 013/2022 e Processo Administrativo nº 110/2022. Tipo: Menor Preço Global, regida pela
Lei 8.666/93 e 10.520/2002 e alterações. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de uniformes
escolares para os alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Xique-Xique, Bahia. Que teve como
vencedora as empresa AVELINO NOGUEIRA DA SILVA FILHO EIRELI, CNPJ/MF Nº 07.305.104/0001-53 com
valor global R$ 496.000,00 (quatrocentos e noventa e seis mil reais). Publicação para conhecimento dos
interessados, nos termos do Diploma regulador.

Xique-Xique, Bahia, 21 de março de 2022.

________________________________________________
Oberdan Alves da Costa
Pregoeiro



Terça-feira
0 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1115

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 101/2022)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 101/2022

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE
LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art., 26, parágrafo
único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o
PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no
uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo
26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 101/2022 .
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer
expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser
contratado:

Contratação de pessoa física para execução dos
serviços de (tapa buracos/conservação) da estrada
vicinal que liga o Povado de Arroz ao Povoado de
Pajeú no período de 29/03/2022 à 09/04/2022, neste
Município de Xique-Xique, BA. .

Favorecido: Wilson Pereira de Almeida , Inscrito (a) no CPF n°

469.800.165-04 .

Prazo de Execução e
Vigência:

01 (um) mês ;
28 de março de 2022 até 28 de abril de 2022 .
Valor Ordinário : R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais) .
Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei

Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 101/2022 .
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à
prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devidamente autuado e arquivado.
Xique-Xique – BA, 28 de março de 2022 .

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal



Terça-feira
0 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 1115

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 102/2022)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 102/2022

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE
LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art., 26, parágrafo
único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o
PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no
uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo
26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 102/2022 .
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer
expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser
contratado:

Contratação de pessoa física para prestação de
serviço de despontamento do segundo trecho de
estradas vicinais em regime de empreitada que liga
o povoado de Copixaba ao Povoado de Pajeú, no
período de 28/03/2022 à 08/04/2022, neste
Município de Xique-Xique, BA.

Favorecido: Edivanio Barbosa de Novaes, Inscrito (a) no CPF n°

396.276.405-49.

Prazo de Execução e
Vigência:

01 (um) mês ;
28 de março de 2022 até 28 de abril de 2022 .
Valor Ordinário : R$ 7.150,00 (sete mil cento e cinquenta reais) .
Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei

Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 102/2022 .
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à
prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devidamente autuado e arquivado.
Xique-Xique – BA, 28 de março de 2022 .

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 105/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 106/2022)
	EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022)
	EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022)
	EXTRATO DE APOSTILAMENTO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022)
	RESULTADO FINAL (PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022)
	RESULTADO FINAL (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 101/2022)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 102/2022)



		2022-04-05T09:58:52-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




